**VERS. 15.** *Tu dirupisti fontes et torrentes.* — *Dirupisti* dicit pro *Dedisti*. Illam autem aquam intelligit, quæ de petra fluxit in deserto. Et fontes quidem ideo appellavit, quia aquæ illæ fontis instar scaturirent : torrentes vero ob fluxus vehementiam : utrumque autem plurali numero dixit, juxta **C** Hebraicæ linguæ usum. Aquila autem et Symmachus singularem numerum servarunt.

*Tu siccasti fluvios Etham.* Symmachus pro *Etham*, *Antiquos* reddidit : Sodomique, et Gomorrhæ fluvios et fontes intelligit, quos ob eorum peccata Deus in cinerem redegit. Vel simpliciter : Tu dedisti nobis, inquit, novas aquas, tu antiquas siccasti, utcunque tibi placitum est. Isidorus vero Pelusiotus, Etham dicit loci nomen esse, non procul a Jerusalem, qui fluminibus olim irriguus, post everisionem Jerusalem a Romanis factam, ob Dei iram illis omnibus prorsus exsiccatum est.

**VERS. 16.** *Tuus est dies, et tua est nox.* Cum a particularibus et privatis quibusdam rebus cœpisset Deum laudare, nunc sermonem vertit ad communia : Dies, inquit, et nox a te sunt creata, atque, ut famuli, tuo inserviunt mandato.

*Tu perfecisti auroram et solem.* Per auroram diei ortum seu diluculum ipsum intelligit. *Perfecisti* autem, id est fecisti : et per solem cæteras omnes stellas significavit.

**VERS. 17.** *Tu fecisti omnes fruges terræ.* Per fruges juxta Græci nominis etymologiam annuos fructus intelligit. Quidam vero non *Fruges* sed *Terminos* legendum esse asseverant (et lectionis varietas ex dictionum Græcarum vicinitate est, ut ex sequentibus demonstrabitur.

<sup>74</sup> Exo. l. xiv, 22.

Variæ lectiones.

(74) Ad verbum *et tribunos, et centuriones, ut imperantes. Imperat enim caput reliquis membris.*

*Æstatem et ver tu plasmasti ea.* Harum enim A frugum alie vere nascuntur, alie æstate, alie etiam ipsa æstate perficiuntur. Harum autem duarum anni partium tantum meminit, quasi cum his alie simul comprehendantur. Dicitio autem, *ea*, abundat. Vel sic legi potest: Tu plasmasti ea, æstatem nimirum, et ver. Indifferentem etiam æstatem, priusquam ver commemoravit.

**VERS. 18.** *Memor esto hujus.* In principio psalmi dixit: *Memento congregationis tæ, quam possedisti ab initio*; idem igitur nunc repetit.

*Inimicus exprobravit Dominum.* Titus nimirum, vel Romanorum exercitus.

*Et populus insipiens irritavit nomen tuum.* De eisdem iustus loquitur, qui non recte de Deo sentiebant. De verbo, *Irritavit*, diximus paulo superius.

**VERS. 19.** *Ne tradas feris animam confidentem tibi.* Prævidens Propheta ea quæ Judæis eventura erant, fundit preces ad Deum, ne Judæorum populum in Romanorum potestatem tradat, quos ob summam sævitiam feras appellat. Per animam vero hominem intelligit, veluti totum a parte, ut alibi diximus. *Confidentem* autem, hoc est, gratias agentem.